
ATO Nº 14.453/2016-GP

ATO Nº 14.291/2016-GP

EXTRATO DE CONTRATO

- O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso
de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, II da Lei Orgânica do
Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE:
Conceder o desligamento por motivo de falecimento, do Sr. JOSÉ MARIA DE
SOUZA ROSA - Matrícula 17322, na data de 12/04/2016 Secretário da Gestão
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES
FERREIRAGOMES JÚNIOR, em 15 de abril de 2016. JOSÉ CLODOVEU DE
ARRUDACOELHO NETO - Prefeito Municipal.

- O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso
de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do
Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE:
Exonerar a partir desta data o Sr. PEDRO GRANDSON AGUIAR SILVA
Matrícula nº 9459, ocupante do cargo de Provimento Efetivo de PEB Classe C
Ref. 4, do Cargo de Provimento em Comissão de Diretor VI DES 04, lotado na
Secretaria da Educação deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de março de 2016.
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal -
JULIO CESAR DACOSTAALEXANDRE - Secretário da Educação.

- CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela a Secretaria de Educação a Sra.
IRACEMA RODRIGUES SAMPAIO DE SOUZA. CONTRATADA: PAULO
CESAR DONATO DE ARAUJO, representado por ele mesmo. OBJETO:
Contratação de pessoa física ou jurídica para Locação de imóvel que contenha
câmara frigorífica para uso exclusivo do setor de alimentação escolar.
MODALIDADE: Pregão Presencial 030/2016. VALOR: R$ 138.420,00.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze meses). DATA: 06 deAbril de 2016.

EDITAL Nº 024/2016 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL
INTERESSE PÚBLICO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE
RESERVA RESULTADO DOS RECURSOS RESULTADO FINAL DO
PROCESSO SELETIVO A Comissão Organizadora do Processo
Seletivo, no uso de suas atribuições, vem, com base no edital supra
mencionado e posterior alteração, tornar público para o conhecimento
dos interessados o resultado dos recursos e o resultado final da seleção,
RESOLVENDO: Informar que foi verificado por esta comissão um
equivoco na aplicação da fórmula de cálculo da nota final relativa a
categoria profissional de Farmacêutico, código 04, o que levou a
correção das notas de todos os candidatos nesta categoria, sem
entretanto, alterar a ordem de classificação. Informar que por motivo
recursal, ocorreu a recorreção das notas dos candidatos, o que levou a
alteração na ordem de classificação na categoria de Preceptor de
Educação Permanente Nível II, Código 19. Informar o resultado dos
recursos interpostos, conforme tabela abaixo transcrita:

Informar que os candidatos recorrentes poderão solicitar pessoalmente a
fundamentação do deferimento ou indeferimento dos recursos junto a
Secretaria Acadêmica da Escola de Formação em Saúde da Família
Visconde de Sabóia, situada na Av. John Sanford, 1320 Junco. Divulgar
o resultado final da seleção, conforme abaixo transcrito: Sobral,CE, 20
de abril de 2016. Francisco José Leal de Vasconcelos - Presidente da
Comissão Organizadora do Processo Seletivo.

Ano XIX - nº 745 Sobral (CE), quarta-feira, 20 de abril de 2016

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL SECRETARIA DA SAÚDE

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDA DA FAMÍLIA
VISCONDE DE SABÓIA

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



02 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO Ano XIX - Nº 745, quarta-feira, 20 de abril de 2016

Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-065 |  (88) 3677-1175

www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
| CNPJ: 07.598.634/0001-37

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto
Prefeito Municipal

Carlos Hilton Albuquerque Soares
Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Luciano de Arruda Coelho Filho

Raquel Scarano do Amaral
Diretora-Presidente da Imprensa Oficial do Município

Prefeitura Municipal de Sobral

Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Fátima Lúcia Martins Dantas

José Djalma Gomes

Procurador Geral do Município

Controladora e Ouvidora Geral do Município

Secretário Interino da Gestão

Secretária Interina da Educação

Secretária da Saúde

Iracema Rodrigues Sampaio de Souza

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Jorge Vasconcelos Trindade
Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Rosaldo Costa Freire

Francisco Erlânio Matoso de Almeida

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretário do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza

Gizella Melo Gomes



03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO Ano XIX - Nº 745, quarta-feira, 20 de abril de 2016



AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

RESULTADO DO JULGAMENTO DA FASE DE HABILITAÇÃO
- TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2016

EXTRATO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE LICITAÇÃO

- A Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados,
conforme o caso, pelas Portarias N° 001/2016 PGM, comunica o
resultado do PREGÃO ELETRÔNICO 003_2016 Aquisição de
Serviços, Equipamentos e Materiais Químicos, destinados ao SAAE
(Serviço Autônomo de Água e Esgoto) do Município de Sobral-CE,
destinados as unidades da secretaria de saúde do município de Sobral,
conforme especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte
integrante do Edital, tendo como resultado: adjudicado em 23/03/2016 e
homologado em 19/04/2016. PROCURADORIA GERAL DO
MUNICÍPIO Central de Licitações. Sobral - Ceará, 20 de abril de 2016.
Silvana Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

- OBJETO: Contratação de
Empresa Especializa na Construção de pavimentação em pedra tosca na
Rua Pedro Cisne, Bairro Padre Palhano, Município de Sobral. A
Comissão Permanente de Licitação do Município de Sobral, em
cumprimento ao Inciso I, § 1º do artigo 109 da Lei 8.666/93, comunica
aos licitantes e demais interessados na referida Tomada de Preços, que
após análise dos documentos de habilitação a Comissão declarou
HABILITADAS as empresas: V&M SERVIÇOS EM GERAL LTDA
ME, CONSTRUTORA E&J LTDA ME, RR PORTELA
CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE VEÍCULOS LTDA ME e JOÃO
TORRES FILHO ME, por haverem apresentados os documentos de
habilitação em conformidade com o edital, conforme ata datada de
20/04/2016. Fica aberto o prazo recursal conforme legislação vigente.
Procuradoria Geral do Município Comissão Permanente de Licitação.
Sobral - Ceará, 20 de Abril de 2016. Verônica Mont' Alverne Guimarães
Presidente.

- ESTADO DO CEARÁ-
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL EDITAL DO PREGÃO
PRESENCIAL Nº 062/2016 Aviso de Licitação Comissão Permanente
de Licitação - Data de Abertura: 05/05/2016, às 09:00 h OBJETO:
Locação de CAMINHÃO-TANQUE (CARRO-PIPA) com capacidade
mínima de 08 m³com operador, combustível e manutenção por conta da
contratada, destinados aos serviços de transporte de água para as
localidades da Serra do Rosário, que tem ligações de água e que estão
sem água potável para consumo. Valor do Edital: Gratuito.
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE
LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88)
3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 20/04/2016. O Pregoeiro Ricardo
Barroso Castelo Branco.

- ESTADO DO CEARÁ-
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL EDITAL DO PREGÃO
PRESENCIAL Nº 071/2016 Aviso de Licitação Comissão Permanente
de Licitação - Data de Abertura: 05/05/2016, às 12:00 h OBJETO:
Serviços de Locação de CAMINHÃO-TANQUE com capacidade
mínima de 8.000L (CARRO-PIPA) com operador, combustível e
manutenção por conta da contratada, destinados ao transporte de água
potável para uso da população das comunidades rurais e distritos de
Sobral/CE com deficiência de atendimento em função do período de
seca. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site:
www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE,
20/04/2016. O Pregoeiro Ricardo Barroso Castelo Branco.

CHAMADA DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 29/2016

Candidato - Mônica Moura Ribeiro - Situação Classificada

CHAMADA PÚBLICA DE SELEÇÃO Nº 30/2016

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

- PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR COORDENADOR
LOCAL DOS CURSOS DEATUALIZAÇÃO PARAPROFISSIONAIS
DA SAÚDE VAGA REMANESCENTE RESULTADO FINAL A
Secretaria da Saúde de Sobral, por meio da Escola de Formação em
Saúde da Família Visconde de Sabóia, neste ato representada por sua
Diretora Geral, Maria Socorro de Araújo Dias, vem tornar público para
conhecimento dos interessados, o resultado final da chamada pública de
seleção para professor coordenador local dos cursos de atualização para
profissionais da saúde Vaga remanescente, a ser realizado pela Escola de
Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia. RESOLVENDO: I
Informar que não fora interposto recurso contra o resultado preliminar.
II. Divulgar o nome da candidata conforme a seguir transcrito:

. III.
Convocar a candidata a comparecer à Secretaria da Escola de Formação
em Saúde da Família Visconde de Sabóia, situada na Av. John Sanford,
1320 Junco, para assinar termo de compromisso no dia 02 de maio de
2016. Sobral-CE, 20 de Abril de 2016. Maria Socorro de Araújo Dias -
Diretora Geral Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de
Sabóia.

- PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FACILITADOR DO CURSO DE
TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL VAGAS REMANESCENTES
RESULTADO FINAL A Secretaria da Saúde, por meio da Escola de
Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia, neste ato
representada por sua Diretora Geral, Maria Socorro de Araújo Dias, vem
por meio deste instrumento tornar público para conhecimento dos
interessados, o resultado final do processo seletivo simplificado para
Facilitador do Curso Técnico em Saúde Bucal , RESOLVENDO:
RESOLVENDO: I Informar que não fora interposto recurso contra o
resultado preliminar. II. Divulgar os nomes das candidatas classificadas
e classificável conforme a seguir transcrito: III. Convocar a candidata
classificada a comparecer à Secretaria da Escola de Formação em Saúde
da Família Visconde de Sabóia, situada na Av. John Sanford, 1320
Junco, para assinar termo de compromisso no dia 02 de maio de 2016.
Sobral- CE, 20 de abril de 2016. Maria Socorro deAraújo Dias - Diretora
Geral Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia.

- A Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por
intermédio do Pregoeiro e membros da equipe de apoio designados,
conforme o caso, pelas Portarias N° 001/2016 PGM, comunica o
resultado do PREGÃO ELETRÔNICO N° 008/2016: Contratação de
empresa especializada em serviços gráficos (cartazes, folders e
panfletos) e divulgação em som volante.Alicitação tem o objetivo de dar
suporte de divulgação aos eventos, concursos e apresentações artísticas e
culturais como implementação do “Viver Jovem No Tom da
Participação” da estação da juventude, coordenada pela Coordenadoria
de Juventude, ligada ao Gabinete do Prefeito de Sobral, conforme
especificações e quantitativos contidos no anexo 01, parte integrante do
Edital, tendo como resultado do LOTE: adjudicado em 14/04/2016 e
homologado em 19/04/2016. PROCURADORIA GERAL DO
MUNICÍPIO Central de Licitações. Sobral - Ceará, 20 de abril de 2016.
Ricardo Barroso Castelo Branco - PREGOEIRO.

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO Ano XIX - Nº 745, quarta-feira, 20 de abril de 2016

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



Município de Sobral. MODALIDADE: Concorrência Pública nº
009/2015-SEDUC/CPL. VALOR R$ 214.952,74 (Duzentos e quatorze
mil novecentos e cinqüenta e dois reais e setenta e quatro centavos).
DATA: 13 de abril de 2016.

- CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária Interina da
Educação a Sra. IRACEMA RODRIGUES SAMPAIO DE SOUZA.
CONTRATADO: M. C. PARENTE PREMOLDADOSLTDA,
representado pelo Sr. MARCELO CATUNDA PARENTE FILHO.
OBJETO: Acrescer os serviços inicialmente contratados para a
Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Escola
Ensino Fundamental (EEF) no Orgulho Tropical, Nova Caiçara, bairro
Cidade José Euclides, situada no Município de Sobral. MODALIDADE:
Concorrência Pública nº 028/2015-SEDUC/CPL. VALOR R$
120.475,91 (Cento e vinte mil quatrocentos e setenta e cinco reais e
noventa e um centavos). DATA: 18 de abril de 2016.

- CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária Interina da
Educação a Sra. IRACEMA RODRIGUES SAMPAIO DE SOUZA.
CONTRATADO: R. R. PORTELACONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE
VEÍCULO LTDA-ME, representado pelo Sr. FRANCISCO RENAN
DEAZEVEDO PORTELA. OBJETO:Acrescer os serviços inicialmente
contratados para a Contratação de Empresa Especializada para
Construção de uma Escola de 06 Salas, em Tempo Integral, Padrão
SEDUC/Ceará, no Distrito de Bonfim, Situada no Município de Sobral.
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 010/2015-SEDUC/CPL.
VALOR: R$ 69.457,17 (Sessenta e nove mil quatrocentos e cinqüenta e
sete reais e dezessete centavos). DATA: 18 de abril de 2016.

- CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária de
Urbanismo, Patrimônio e Meio Ambiente a Sra. GIZELLA MELO
GOMES. CONTRATADO: TECNOCON TECNOLOGIA EM
CONSTRUÇÕES LTDA representado pelo Sr. FERNANDO
ANTONIO FARIAS FROTA. OBJETO: Acrescer os serviços
inicialmente contratados para a Contratação de Empresa Especializada
na obra de Requalificação da Praça Senador Figueira PT 0423991-31,
Município de Sobral-CE. MODALIDADE: Concorrência Pública nº
003/2015-SEURB/CPL. VALOR: R$ 43.529,00 (Quarenta e três mil
quinhentos e vinte e nove reais). DATA: 14 de abril de 2016.

- CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário Interino do
Esporte o Sr. ROSALDO COSTA FREIRE. CONTRATADO: R. R.
PORTELACONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULO LTDA-ME,
representado pelo Sr. FRANCISCO RENAN DE AZEVEDO
PORTELA. OBJETO: Acrescer os serviços inicialmente contratados
para a contratação de empresa especializada na Construção de Mini
Estádio no Distrito de São José do Torto, no Município de Sobral - CE.
MODALIDADE: Tomada de Preços nº 022/2015-SESPORT/CPL.
VALOR: R$ 41.659,27 (Quarenta e um mil seiscentos e cinqüenta e nove
reais e vinte sete centavos). DATA: 18 de abril de 2016.

- CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da
Conservação e Serviços Públicos o Sr. JORGE VASCONCELOS
TRINDADE. CONTRATADO: FERNANDO PARENTE DA CUNHA,
representado por ele mesmo. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência
por mais 12 (doze) meses para os Serviços de Locação de veículos tipo
Caminhão, Miniônibus e carro passeio com motorista, combustível,
peças, pneus, emplacamento e outros encargos necessários a execução
dos serviços por conta do contratado, destinado a prestar serviços de
Limpeza Urbana: limpeza de ponto de lixo, transporte regular dos garis,
serviço do Banco de Mudas, serviços naAMMAe Fiscalização de Obras
na sede e distrito do Município de Sobral, constante do Lote nº 01 (um),
veículo marca/modelo M. BENZ L 1620 1999/1999, Placas HWI6641.
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 192/2012. DATA: 15 de abril de
2016.

- CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua
Secretária Interina da Educação a Sra. IRACEMA RODRIGUES
SAMPAIO DE SOUZA. CONTRATADO: TECNOCON

EXTRATO DE ADITIVO

EXTRATO DE ADITIVO

EXTRATO DE ADITIVO

EXTRATO DE ADITIVO

EXTRATO DE ADITIVO

TERMO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE ADITIVO

- ESTADO DO CEARÁ-
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL EDITAL DO PREGÃO
PRESENCIAL Nº 073/2016 Aviso de Licitação Comissão Permanente
de Licitação - Data de Abertura: 03/05/2016 às 09:00h OBJETO:
Contratação de Empresa especializada nos serviços de Divulgação de
Eventos, Ordens de Serviços, Inaugurações e outros eventos promovidos
pelo município em Motocicleta e Carro de Som Volantes nos distritos e
sede do município, destinado a atender as necessidades do Gabinete do
Prefeito, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no
Anexo I deste Edital. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site:
www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE,
20/03/2016. O Pregoeiro Ricardo Barroso Castelo Branco.

- ESTADO DO CEARÁ-
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL EDITAL DO PREGÃO
PRESENCIAL Nº 069/2016 Aviso de Licitação Comissão Permanente
de Licitação - Data de Abertura: 03/05/2016 às 12:00h OBJETO:
Aquisição de material de consumo destinado ao uso da Secretaria da
Cidadania e Segurança de Sobral, e todas as suas unidades
descentralizadas, de acordo com as especificações e quantitativos
previstos no Anexo I deste Edital. Valor do Edital: Gratuito.
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE
LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88)
3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 20/03/2016. A Pregoeira Ricardo
Barroso Castelo Branco.

- A Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada
através da portaria nº 02/2015 - PGM comunica o resultado da
TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2016, que tem por objeto a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
RECUPERAÇÃO DE FACHADAS DOS IMÓVEIS NA ÁREA
PILOTO DO CENTRO HISTÓRICO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL,
tendo como vencedora a empresa: CONSTRUTORA IRMÃOS
PIMENTA LTDA ME com VALOR GLOBAL: R$ 71.980,73 (setenta e
um mil novecentos e oitenta reais e setenta e três centavos).Adjudicado e
homologado em 20/04/2016. PROCURADORIA GERAL DO
MUNICÍPIO Comissão de Licitação. Sobral - Ceará, 20 de abril de
2016. Verônica Mont'Alverne Guimarães Presidente.

- PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOBRAL EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/2016 Aviso de
Licitação Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura:
04/05/2016, às 12:00h. OBJETO: Contratação de Empresa especializada
nos serviços de Locação de som Fixo, destinado a atender as
necessidades da Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento
Econômico do município de Sobral, de acordo com especificações e
quantitativos previstos no anexo I Termo de Referência, deste edital.
Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br
(“ACESSE” “LICITAÇÕES”) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º
andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 20/04/2016. A
Pregoeira Silvana Maria Paiva Carneiro.

- CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO: ART MÉDICA
C O M É R C I O E R E P R E S E N TA Ç Õ E S D E P R O D U TO S
HOSPITALARES LTDA representado pelo Sr. PAULO ROBERTO DA
SILVA SEABRA. OBJETO: Aquisição de Dietas especiais, destinados
as unidades da secretaria de saúde do município de Sobral.
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 025/2016. VALOR: R$
245.700,00 (Duzentos e quarenta e cinco mil e setecentos reais). PRAZO
DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência a partir da data da publicação de
seu extrato no IOM, até o dia 31 de Dezembro de 2016. DATA: 31 de
março de 2016.

- CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária Interina da
Educação a Sra. IRACEMA RODRIGUES SAMPAIO DE SOUZA.
CONTRATADO: L & J SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA,
representado pelo Sr. LINDOMAR SOUZA NUNES. OBJETO:
Acrescer os serviços inicialmente contratados para a Contratação de
Empresa Especializada para Construção de uma Escola de 06 Salas, em
Tempo Integral, Padrão SEDUC/Ceará, no Distrito de Patos, Situada no

05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO Ano XIX - Nº 745, quarta-feira, 20 de abril de 2016



bem como para a Administração da Câmara Municipal de Sobral.
VALOR: R$ 15.850,00 (quinze mil oitocentos e cinquenta reais)
referentes aos Lotes 22, 23 e 25. PRAZO DE VIGÊNCIA: 31 de
Dezembro de 2016. FUNDAMENTAÇÃO: Lei 10.520 Pregão
Presencial nº 009009/2016. DATA: 13 deAbril 2016.

ESTADO DO CEARÁ CÂMARA
MUNICIPAL DE SOBRAL-CE. CONTRATO Nº 9009052016
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Sobral, representada pelo
seu Presidente, o Sr. José Crisóstomo Barroso Ibiapina.
CONTRATADO: DANIELA R. DA SILVA ME, CNPJ:
14.202.563/0001-77 representada pela sua Proprietária, a Sra.
Daniela Rodrigues da Silva. OBJETO: Fornecimento de Material de
Expediente, Limpeza, Suprimento de Dados, Copa e Cozinha
destinados aos gastos de VDP (Verba de Desempenho Parlamentar)
bem como para a Administração da Câmara Municipal de Sobral.
VALOR: R$ 4.690,00 (quatro mil seiscentos e noventa reais)
referentes ao Lote 24. PRAZO DE VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de
2016. FUNDAMENTAÇÃO: Lei 10.520 Pregão Presencial nº
009009/2016. DATA: 13 deAbril 2016.

ESTADO DO CEARÁ CÂMARA
MUNICIPAL DE SOBRAL-CE. CONTRATO Nº 9009062016
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Sobral, representada pelo
seu Presidente, o Sr. José Crisóstomo Barroso Ibiapina.
CONTRATADO: MARILENE CARVALHO DE VASCONCELOS,
CNPJ: 35.043.876/0001-08 representada pelo seu Procurador, o Sr.
Ditimar de Oliveira de Vasconcelos Neto. OBJETO: Fornecimento de
Material de Expediente, Limpeza, Suprimento de Dados, Copa e
Cozinha destinados aos gastos de VDP (Verba de Desempenho
Parlamentar) bem como para a Administração da Câmara Municipal
de Sobral. VALOR: R$ 10.950,00 (dez mil novecentos e cinquenta
reais) referentes ao Lote 01 e 16. PRAZO DE VIGÊNCIA: 31 de
Dezembro de 2016. FUNDAMENTAÇÃO: Lei 10.520 Pregão
Presencial nº 009009/2016. DATA: 13 deAbril 2016.

ESTADO DO CEARÁ CÂMARA
MUNICIPAL DE SOBRAL-CE. CONTRATO Nº 0303012016
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Sobral, representada pelo
seu Presidente, o Sr. José Crisóstomo Barroso Ibiapina.
CONTRATADO: FRANCISCO JOSÉ RODRIGUES DA SILVA,
CPF nº 002.733.643-32. OBJETO: Contratação de Serviço de
Retelhamento e Retirada de Goteiras com Reposição de Telhas por
Conta do Contratado, destinado ao Conjunto de Prédios da Câmara
Municipal de Sobral. VALOR: R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos
reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 18 de Março de 2016.
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24. Inc. II da lei 8.666/93. DATA: 04 de
Marçol 2016.

ESTADO DO CEARÁ CÂMARA
MUNICIPAL DE SOBRAL-CE. CONTRATO Nº 0403022016
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Sobral, representada pelo
seu Presidente, o Sr. José Crisóstomo Barroso Ibiapina.
CONTRATADO: A E M MARTINS FLORICULTURA E
DECORAÇÕES - ME, CNPJ: 11.260.719/0001-88 representada pela
sua Proprietária, a Sra. Antônia Heuda Mota Martins. OBJETO:
Prestação de serviço de ornamentação do plenário da Câmara
Municipal de Sobral para Sessão solene em Comemoração do dia da
Mulher que ocorrerá dia 08 de Março às 18hs. VALOR: R$ 2.160,00
(dois mil cento e sessenta reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 04 deAbril
de 2016. FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24. Inc. II da lei 8.666/93.
DATA: 04 de Março 2016.

ESTADO DO CEARÁ CÂMARA
MUNICIPAL DE SOBRAL-CE. CONTRATO Nº 1902012016
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Sobral, representada pelo
seu Presidente, o Sr. José Crisóstomo Barroso Ibiapina.
CONTRATADO: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA
ESCOLA - CIEE., CNPJ: 61.600.839/0073-20 representada por seu
Gerente Regional Norte, o Sr. ROBÉRIO HENRIQUE COSTA.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na seleção de 06

EXTRATO DE CONTRATO -

EXTRATO DE CONTRATO -

EXTRATO DE CONTRATO -

EXTRATO DE CONTRATO -

EXTRATO DE CONTRATO -

(seis) Acadêmicos do Curso de Direito a partir do 5º semestre para

TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA representado pelo Sr.
FERNANDO ANTONIO FARIAS FROTA. OBJETO: Primeiro
Termo de Apostilamento ao Contrato sob a modalidade
Concorrência Pública nº 005/2015, tendo em vista o reajuste
contratual da 13ª, 14 e 1ª medição do 4º Aditivo das medições da
Contrato a Contratação de Empresa Especializada para Construção
de uma Escola de 12 salas padrão FNDE, no bairro Cohab III, situada
no Município de Sobral, atestado pela Secretaria de Obras no valor
de R$ 14.252,22 (Quatorze mil duzentos e cinqüenta e dois reais e
vinte e dois centavos), conforme processo 0216816.
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 005/2015. DATA: 20 de
abril de 2016.

ESTADO DO CEARÁ CÂMARA
MUNICIPAL DE SOBRAL-CE. CONTRATO Nº 9009012016
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Sobral, representada pelo
seu Presidente, o Sr. José Crisóstomo Barroso Ibiapina.
CONTRATADO: EXECUTE COMPUTADORES LTDA, CNPJ:
03.611.443/0001-07, representada pelo seu Sócio, o Sr. Márcio de
Vasconcelos Rocha. OBJETO: Fornecimento de Material de
Expediente, Limpeza, Suprimento de Dados, Copa e Cozinha
destinados aos gastos de VDP (Verba de Desempenho Parlamentar)
bem como para a Administração da Câmara Municipal de Sobral.
VALOR: R$ 5.300,00 (Cinco mil e trezentos reais) referentes ao Lote
20.. PRAZO DE VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2016.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei 10.520 Pregão Presencial nº
009009/2016. DATA: 13 deAbril 2016.

ESTADO DO CEARÁ CÂMARA
MUNICIPAL DE SOBRAL-CE. CONTRATO Nº 9009022016
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Sobral, representada pelo
seu Presidente, o Sr. José Crisóstomo Barroso Ibiapina.
CONTRATADO: INFOMIX COMERCIAL DE INFORMÁTICA
EIRELI ME, CNPJ: 16.867.118/0001-51, representada pelo seu
Procurador, o Sr. Claudecir Passos Ramos. OBJETO: Fornecimento
de Material de Expediente, Limpeza, Suprimento de Dados, Copa e
Cozinha destinados aos gastos de VDP (Verba de Desempenho
Parlamentar) bem como para a Administração da Câmara Municipal
de Sobral. VALOR: R$ 198.600,00 (cento e noventa e oito mil e
seiscentos reais) referentes aos Lotes 09 e 10. PRAZO DE
VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2016. FUNDAMENTAÇÃO: Lei
10.520 Pregão Presencial nº 009009/2016. DATA: 13 deAbril 2016.

ESTADO DO CEARÁ CÂMARA
MUNICIPAL DE SOBRAL-CE. CONTRATO Nº 9009032016
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Sobral, representada pelo
seu Presidente, o Sr. José Crisóstomo Barroso Ibiapina.
CONTRATADO: M. DE JESUS MARANHÃO RODRIGUES ME,
CNPJ: 03.365.404/0001-77 representada pela sua Proprietária, a Sra.
Marly de Jesus Maranhão Rodrigues. OBJETO: Fornecimento de
Material de Expediente, Limpeza, Suprimento de Dados, Copa e
Cozinha destinados aos gastos de VDP (Verba de Desempenho
Parlamentar) bem como para a Administração da Câmara Municipal
de Sobral. VALOR: R$ 266.978,58 (duzentos e sessenta e seis mil,
novecentos e setenta e oito reais e cinquenta e oito centavos)
referentes aos Lotes 02,03, 04, 05, 06, 07, 08, 11, 12, 13, 14, 15, 17,
18, 19, 21, 26, 27, e 28. PRAZO DE VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de
2016. FUNDAMENTAÇÃO: Lei 10.520 Pregão Presencial nº
009009/2016. DATA: 13 deAbril 2016.

ESTADO DO CEARÁ CÂMARA
MUNICIPAL DE SOBRAL-CE. CONTRATO Nº 9009042016
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Sobral, representada pelo
seu Presidente, o Sr. José Crisóstomo Barroso Ibiapina.
CONTRATADO: THIAGO M. DE ALBUQUERQUE ME, CNPJ:
06.135.829/0001-88 representada pelo seu Proprietário, o Sr. Thiago
Marques de Albuquerque. OBJETO: Fornecimento de Material de
Expediente, Limpeza, Suprimento de Dados, Copa e Cozinha
destinados aos gastos de VDP (Verba de Desempenho Parlamentar)

EXTRATO DE CONTRATO -

EXTRATO DE CONTRATO -

EXTRATO DE CONTRATO -

EXTRATO DE CONTRATO -

06 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO Ano XIX - Nº 745, quarta-feira, 20 de abril de 2016

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL



OBJETO: Fornecimento de Equipamento e Software Destinado a
Câmara Municipal de Sobral. VALOR: R$ 76.835,00 (setenta e seis
mil oitocentos e trinta e cinco reais). PRAZO DE VIGÊNCIA:
31/12/2016. FUNDAMENTAÇÃO: Lei 10.520 Pregão Presencial nº
007007/2016. DATA: 08/03/2016.

ESTADO DO CEARÁ CÂMARA
MUNICIPAL DE SOBRAL-CE. CONTRATO Nº 80082016
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Sobral, representada pelo
seu Presidente, o Sr. José Crisóstomo Barroso Ibiapina.
CONTRATADO: Gilliard Marques da Costa - ME., CNPJ:
17.400.242/0001-75 representada por seu Proprietário, o Sr. Gilliard
Marques da Costa. OBJETO: Prestação de Serviço de digitalização
de documentos Destinado a Câmara Municipal de Sobral. VALOR:
R$ 43.000,00 (quarenta e três mil reais), Perfazendo um valor mensal
de R$ 4.300,00. PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei 10.520 Pregão Presencial nº
008008/2016. DATA: 15/03/2016.

ESTADO DO CEARÁ CÂMARA
MUNICIPAL DE SOBRAL-CE. CONTRATO Nº 2103022016
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Sobral, representada pelo
seu Presidente, o Sr. José Crisóstomo Barroso Ibiapina.
CONTRATADO: R. DE ARAÚJO - ME, CNPJ: 08.020.944/0001-
22 representada por eu Representante Comercial, o Sr.Augusto Pinto
Neto. OBJETO: Serviço de Recarga e Manutenção de Extintores
Destinadas à Câmara Municipal de Sobral. VALOR: R$ 1.120,00
(um mil cento e vinte reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 10 dias após a
assinatura do termo. FUNDAMENTAÇÃO: Lei 8.666/93 Art. 24
Inc. II. DATA: 21/03/2016.

ESTADO DO CEARÁ CÂMARA
MUNICIPAL DE SOBRAL-CE. CONTRATO Nº 2103012016
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Sobral, representada pelo
seu Presidente, o Sr. José Crisóstomo Barroso Ibiapina.
CONTRATADO: ILAN MAX ARAÚJO DE SOUSA - ME, CNPJ:
15.279.112/0001-09 representada por eu Proprietário, o Sr. ILAN
MAX ARAÚJO DE SOUSA . OBJETO: Reforma de assentos e
encostos de 30 (trinta) cadeiras modelo escritório destinada a
Câmara Municipal de Sobral. VALOR: R$ 4.320,00 (quatro mil
trezentos e vinte reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 22 de Abril de
2016. FUNDAMENTAÇÃO: Lei 8.666/93 Art. 24 Inc. II. DATA:
21/03/2016.

ESTADO DO CEARÁ CÂMARA
MUNICIPAL DE SOBRAL-CE. CONTRATO Nº 2103032016
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Sobral, representada pelo
seu Presidente, o Sr. José Crisóstomo Barroso Ibiapina.
CONTRATADO: E. M. BATISTA- ME, CNPJ: 18.003.937/0001-86
representada por eu Proprietário, o Sr. EVANDRO MADEIRA
BATISTA. OBJETO: Serviço de Monitoramento Eletrônico e
computadorizado 24 (vinte e quatro) horas por dia destinado ao
complexo de prédios da Câmara Municipal de Sobral. VALOR: R$
7.848,00 (sete mil oitocentos e quarenta e oito reais), Perfazendo um
valor mensal de R$ 872,00 (oitocentos e setenta e dois reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2016.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei 8.666/93 Art. 24 Inc. II. DATA:
21/03/2016.

- ESTADO DO CEARÁ CÂMARA
MUNICIPAL DE SOBRAL EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL
Nº 012011/2016. Aviso de Licitação Comissão Permanente de
Licitação. Data de Abertura: 09/05/2016., às 10hs. OBJETO:
Contratação de empresa Especializada no fornecimento de
assistência técnica, manutenção e suporte ao Painel Eletrônico da
Câmara Municipal de sobral, incluindo o Painel, Micro Terminais e
Software de Votação. VALOR DO EDITAL: GRATUITO.
INFORMAÇÕES: Anexo da Câmara Municipal, Rua Conselheiro
Rodrigues Júnior, s/n, 2º Andar, Centro. Fone: (88) 3677-7602,
Sobral-CE. 04/04/2016. GABINENTE DA PRESIDÊNCIA JOSÉ
CRISÓSTOMO BARROSO IBIAPINA Presidente.

EXTRATO DE CONTRATO -

EXTRATO DE CONTRATO -

EXTRATO DE CONTRATO -

EXTRATO DE CONTRATO -

EXTRATO DE LICITAÇÃO

participares de programa de estágio destinado à Câmara Municipal
de Sobral. VALOR: R$ 2.862,00 (dois mil oitocentos e sessenta e
do i s r ea i s ) . PRAZO DE VIGÊNCIA: 31 /12 /2016 .
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24. Inc. II da lei 8.666/93. DATA:
19/02/2016.

ESTADO DO CEARÁ CÂMARA
MUNICIPAL DE SOBRAL-CE. CONTRATO Nº 50052016
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Sobral, representada pelo
seu Presidente, o Sr. José Crisóstomo Barroso Ibiapina.
CONTRATADO: INFOWAY SERVIÇOS DE INFORMÁTICA
LTDA - ME., CNPJ: 01.300.487/0001-90 representada por seu
Proprietário, o Sr. MárioAntônio Macêdo. OBJETO: Contratação de
empresa especializada na prestação de serviço de acesso dedicado à
internet de 50 MBPS FULL via FIBRA ÓPTICA, com 16 IP's
válidos, Link de 10 MBPS exclusivo para transmissão das sessões e
assessoria em TI, destinados à Câmara Municipal de Sobral.
VALOR: R$ 69.000,00 (sessenta e nove mil reais). PRAZO DE
VIGÊNCIA: 31/12/2016. FUNDAMENTAÇÃO: Lei 10.520 Pregão
Presencial nº 005005/2016. DATA: 08/03/2016.

ESTADO DO CEARÁ CÂMARA
MUNICIPAL DE SOBRAL-CE. CONTRATO Nº 0103012016
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Sobral, representada pelo
seu Presidente, o Sr. José Crisóstomo Barroso Ibiapina.
CONTRATADO: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA EIRELI,
CNPJ: 07.779.242/0001-74 representada por seu Procurador, o Sr.
Francisco Valdir Soares Júnior. OBJETO: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviço de Publicação em Jornal de
Grande Circulação Estadual 1º Caderno Dipario do Nordeste, de
matérias de interesse da Câmara Municipal de Sobral. VALOR: R$
308,00 (trezentos e oito reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 05 dias
da assinatura do mesmo. FUNDAMENTAÇÃO: Lei 8.666/93 Art.
24 Inc. II. DATA: 01/03/2016.

ESTADO DO CEARÁ CÂMARA
MUNICIPAL DE SOBRAL-CE. CONTRATO Nº 0103022016
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Sobral, representada pelo
seu Presidente, o Sr. José Crisóstomo Barroso Ibiapina.
CONTRATADO: MADSON AGUIAR RODRIGUES - ME, CNPJ:
22.285.883/0001-53 representada por seu Proprietário, o Sr. Madson
Aguiar Rodrigues. OBJETO: Contratação de empresa especializada
na prestação de serviço de manutenção de sistema específico de
Servidor Destinado à Câmara Municipal de Sobral. VALOR: R$
7.983,63 (sete mil novecentos e oitenta e três reais e sessenta e três
centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: 21 de março de 2016.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei 8.666/93 Art. 24 Inc. II. DATA:
01/03/2016.

ESTADO DO CEARÁ CÂMARA
MUNICIPAL DE SOBRAL-CE. CONTRATO Nº 60062016
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Sobral, representada pelo
seu Presidente, o Sr. José Crisóstomo Barroso Ibiapina.
CONTRATADO: A. AMARO F. DA SILVA - ME., CNPJ:
14.769.245/0001-92 representada por seu Procurador, o Sr. Aleff
Amaro Fragoso. OBJETO: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviço de Locação de sistema Informatizado de
Gerenciamento e Controle do Site e Locação de Sistema de
Informações ao Cidadão Destinado a Câmara Municipal de Sobral.
VALOR: R$ 5.300,00 (cinco mil e trezentos reais), Perfazendo um
valor mensal de R$ 530,00 (quinhentos e trinta reais). PRAZO DE
VIGÊNCIA: 31/12/2016. FUNDAMENTAÇÃO: Lei 10.520 Pregão
Presencial nº 006006/2016. DATA: 14/03/2016.

ESTADO DO CEARÁ CÂMARA
MUNICIPAL DE SOBRAL-CE. CONTRATO Nº 70072016
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Sobral, representada pelo
seu Presidente, o Sr. José Crisóstomo Barroso Ibiapina.
CONTRATADO: PONTES & SOUSA IMPORTAÇÕES E
EXPORTAÇÕES LTDA - ME., CNPJ: 03.293.598/0001-42
representada por seu Procurador, o Sr. Daykendal Resende Sampaio.

EXTRATO DE CONTRATO -

EXTRATO DE CONTRATO -

EXTRATO DE CONTRATO -

EXTRATO DE CONTRATO -

EXTRATO DE CONTRATO -

07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO Ano XIX - Nº 745, quarta-feira, 20 de abril de 2016



08 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO Ano XIX - Nº 745, quarta-feira, 20 de abril de 2016


